Governo do Estado do Rio de Janeiro

Gabinete de Segurança Institucional

Diretoria Geral de Administração e Finanças

ERRATA Nº 01 AO TERMO DE REFERÊNCIA (DOC   SEI Nº 24878617)

A Subsecretária de Avaliação de Cenários e Inteligência Estratégica de Estado torna público
para conhecimento dos interessados, a ERRATA Nº 01 - ERRATA AO TERMO DE REFERÊNCIA:

I – NO ITEM  "2. DESCRIÇÃO DO OBJETO", CONSTANTE NO TERMO DE

REFERÊNCIA:

Onde se lê:
" 2.1.2 A CONTRATADA deverá fornecer os produtos descritos neste termo de

referência, conforme especificação abaixo:

LOTE I

ID DESCRIÇÃO UNIDADE
ESPECIFICAÇÃO

DO ITEM
QUANTITATIVO
MÍNIMO

Item 1

169326

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
TRANSMISSÃO DE IMAGENS EM
TEMPO REAL, UTILIZANDO A
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET),
INCLUINDO MODEMS E CHIPS 4G
COM PACOTES DE DADOS 4G
PARA ACESSO À INTERNET,
SERVIDOR DE RECEPÇÃO E DE
GERENCIAMENTO DE
TRANSMISSORES

SERVIÇO

SERVICO DE
LOCACAO
EQUIPAMENTO DE
REPRODUCAO DE
SOM E IMAGEM -
DESCRICAO:
LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS
DE TRANSMISSAO
DE AUDIO E VIDEO
COM MOBILIDADE,
ATRAVES DE
REDE DE
TELEFONIA 4G,
DIRETAMENTE
PARA SERVIDOR
INSTALADO EM
ESTRUTURA DE

7

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 1

INFORMATICA

Item 2

170450

TREINAMENTO DE 04 (QUATRO)
OPERADORES DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET)

SERVIÇO

SERVIÇOS DE
TREINAMENTO -
DESCRIÇÃO:
TREINAMENTO
PARA OPERADOR
DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA
BONDED
(3G/4G/WI-
FI/ETHERNET),
TIPO SERVICO:
TREINAMENTO,
ORIGEM: PESSOA
JURIDICA

2

2.2. Identificação dos itens, quantidades e unidades.

CÓDIGO ID ESPECIFICAÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE
MÍNIMA

LOTE I

Item 1

1600.040.007 169326

SERVICO DE LOCACAO EQUIPAMENTO
DE REPRODUCAO DE SOM E IMAGEM -
DESCRICAO: LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSAO DE
AUDIO E VIDEO COM MOBILIDADE,
ATRAVES DE REDE DE TELEFONIA 4G,
DIRETAMENTE PARA SERVIDOR
INSTALADO EM ESTRUTURA DE
INFORMATICA

SERVIÇO 7

Item 2

0335.005.0629170450

SERVIÇOS DE TREINAMENTO -
DESCRIÇÃO: TREINAMENTO PARA
OPERADOR DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET), TIPO SERVICO:
TREINAMENTO, ORIGEM: PESSOA

SERVIÇO 2

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 2

JURIDICA

2.3. Informações complementares
As descrições de alguns itens no Catálogo de Materiais e Serviços do SIGA são

insuficientes, o que poderia resultar em contratações equivocadas ou de qualidade inferior ao
desejado/necessário. Desta forma, descreveremos as informações complementares para melhor
adequação da descrição do objeto pretendido, a serem preenchidas no campo “Complemento do item”
no SIGA, quando do cadastramento da licitação, conforme segue:

Código

do item
ID Descrição Unidade de

fornecimento
Quantidade
mínima

LOTE I

Item 1

0160.004.0007169326

SERVICO DE LOCACAO EQUIPAMENTO
DE REPRODUCAO DE SOM E IMAGEM -
DESCRICAO: LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSAO DE
AUDIO E VIDEO COM MOBILIDADE,
ATRAVES DE REDE DE TELEFONIA 4G,
DIRETAMENTE PARA SERVIDOR
INSTALADO EM ESTRUTURA DE
INFORMATICA

Complemento do Item: conforme
especificações técnicas do item 2.3.1.1.

SERVIÇO 7

Item 2

0335.005.0629170450

SERVIÇOS DE TREINAMENTO -
DESCRIÇÃO: TREINAMENTO PARA
OPERADOR DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET), TIPO SERVICO:
TREINAMENTO, ORIGEM: PESSOA
JURIDICA

Complemento do Item: conforme
especificações técnicas do item 2.3.1.2.

SERVIÇO 2

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 3

Leia-se:
"2.1.2 A CONTRATADA deverá fornecer os produtos descritos neste termo de

referência, conforme especificação abaixo:

LOTE I

ID DESCRIÇÃO UNIDADE
ESPECIFICAÇÃO

DO ITEM
QUANTITATIVO

Item 1

169326

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
TRANSMISSÃO DE IMAGENS EM
TEMPO REAL, UTILIZANDO A
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET),
INCLUINDO MODEMS E CHIPS 4G
COM PACOTES DE DADOS 4G
PARA ACESSO À INTERNET,
SERVIDOR DE RECEPÇÃO E DE
GERENCIAMENTO DE
TRANSMISSORES

LOCAÇÃO

(Período:
12 meses)

SERVICO DE
LOCACAO
EQUIPAMENTO DE
REPRODUCAO DE
SOM E IMAGEM -
DESCRICAO:
LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS
DE TRANSMISSAO
DE AUDIO E VIDEO
COM MOBILIDADE,
ATRAVES DE
REDE DE
TELEFONIA 4G,
DIRETAMENTE
PARA SERVIDOR
INSTALADO EM
ESTRUTURA DE
INFORMATICA

7

Item 2

170450

TREINAMENTO
DE OPERADORES DA SOLUÇÃO
DE TECNOLOGIA BONDED
(3G/4G/WI-FI/ETHERNET)

VAGA

SERVIÇOS DE
TREINAMENTO -
DESCRIÇÃO:
TREINAMENTO
PARA OPERADOR
DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA
BONDED
(3G/4G/WI-
FI/ETHERNET),
TIPO SERVICO:
TREINAMENTO,
ORIGEM: PESSOA
JURIDICA

8

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 4

2.2. Identificação dos itens, quantidades e unidades.

CÓDIGO ID ESPECIFICAÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE

LOTE I

Item 1

1600.040.007 169326

SERVICO DE LOCACAO EQUIPAMENTO
DE REPRODUCAO DE SOM E IMAGEM -
DESCRICAO: LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSAO DE
AUDIO E VIDEO COM MOBILIDADE,
ATRAVES DE REDE DE TELEFONIA 4G,
DIRETAMENTE PARA SERVIDOR
INSTALADO EM ESTRUTURA DE
INFORMATICA

LOCAÇÃO

(Período:
12 meses)

7

Item 2

0335.005.0629170450

SERVIÇOS DE TREINAMENTO -
DESCRIÇÃO: TREINAMENTO PARA
OPERADOR DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET), TIPO SERVICO:
TREINAMENTO, ORIGEM: PESSOA
JURIDICA

VAGA 8

2.3. Informações complementares
As descrições de alguns itens no Catálogo de Materiais e Serviços do SIGA são

insuficientes, o que poderia resultar em contratações equivocadas ou de qualidade inferior ao
desejado/necessário. Desta forma, descreveremos as informações complementares para melhor
adequação da descrição do objeto pretendido, a serem preenchidas no campo “Complemento do item”
no SIGA, quando do cadastramento da licitação, conforme segue:

Código

do item
ID Descrição Unidade de

fornecimento Quantidade

LOTE I

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 5

Item 1

0160.004.0007169326

SERVICO DE LOCACAO EQUIPAMENTO
DE REPRODUCAO DE SOM E IMAGEM -
DESCRICAO: LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSAO DE
AUDIO E VIDEO COM MOBILIDADE,
ATRAVES DE REDE DE TELEFONIA 4G,
DIRETAMENTE PARA SERVIDOR
INSTALADO EM ESTRUTURA DE
INFORMATICA

Complemento do Item: conforme
especificações técnicas do item 2.3.1.1.

LOCAÇÃO

(Período: 12
meses)

7

Item 2

0335.005.0629170450

SERVIÇOS DE TREINAMENTO -
DESCRIÇÃO: TREINAMENTO PARA
OPERADOR DA SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA BONDED (3G/4G/WI-
FI/ETHERNET), TIPO SERVICO:
TREINAMENTO, ORIGEM: PESSOA
JURIDICA

Complemento do Item: conforme
especificações técnicas do item 2.3.1.2.

VAGA 8

 II – NO ITEM  "2. DESCRIÇÃO DO OBJETO", CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA:

Onde se lê:

“2.3.1.2 Treinamento de Operadores da Solução de Tecnologia Bonded (3G/4G/Wi-
Fi/Ethernet)

...

2.3.1.2.6 Quantitativo: Neste módulo serão treinados 4 servidores da CONTRATANTE.”

Leia-se:

“2.3.1.2 Treinamento de Operadores da Solução de Tecnologia Bonded (3G/4G/Wi-
Fi/Ethernet)

...

2.3.1.2.6 Quantitativo: A contratada deverá fornecer treinamentos com turma composta por no

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 6

mínimo 04 (quatro) servidores da CONTRATANTE.”

III – OS DEMAIS ITENS DO REFERIDO TERMO DE REFERÊNCIA PERMANECEM
INALTERADOS.

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO/SETOR

Integrantes Requisitantes

Sérgio de Andrade Alves 2415033-9 Coordenador/COOVANT/GSI

Paulo César Batista Paiva 2498056-0 COOVANT/GSI

Integrante Administrativo

Miguel Ângelo Duarte Ticom2942405-4 Superintendente/SUPINTE

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

           Ratifico.

Patrícia de Paiva Aguiar

Subsecretária de Avaliação de Cenários e Inteligência Estratégica de Estado - SUBIE

ID Funcional n.º 2918114-3

Rio de Janeiro, 09 dezembro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Duarte Ticom, Superintendente, em
09/12/2021, às 19:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Paiva Aguiar, Delegada de Policia, em
09/12/2021, às 19:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Batista Paiva, Subtenente, em

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 7

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf

09/12/2021, às 21:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sergio de Andrade Alves, Coordenador, em
10/12/2021, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
26059242 e o código CRC DD9FD357.

Referência: Proces s o nº SEI-390003/000065/2021 SEI nº 26059242

Rua Pinheiro Machado, S/Nº - Laranjeiras - Bairro Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22231-901
Telefone:

Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)         SEI SEI-390003/000065/2021 / pg. 8

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Anexo Errata n° 01 - Errata ao Termo de Referência (26059242)